
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.437 del 04-07-2023

Oggetto:

Carta Solidale Acquisti - Decreto interministeriale 18 aprile 2023 disposizione attuative ed 
applicative del fondo destinato all'acquisto di beni alimentari di prima necessità di cui 
allarticolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ai sensi del comma 451 
del medesimo articolo - Consolidamento lista beneficiari con rilascio nuove funzionalità - 
messaggio INPS n. 2373 del 26/06/2023.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 ai sensi del quale “E' istituito, 
nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato 
all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un 
indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire 
mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante”;

VISTO il comma 451 del medesimo art. 1 della legge n. 197 del 2022, che demanda ad un 
decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, l’adozione delle disposizioni attuative del 
suddetto Fondo, con particolare riferimento all’individuazione dei titolari del beneficio (lett. 
a), al suo ammontare (lett. b), alle modalità e limiti di utilizzo del fondo (lett. c), nonché 
all’accreditamento degli esercizi commerciali che aderiscono a piani di contenimento dei costi 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 437 del 04-07-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 04-07-2023 ora  9:47:45



dei beni alimentari di prima necessità (lett. d);

VISTO il comma 451-bis del medesimo art. 1, il quale stabilisce che, per l'erogazione del 
contributo ai beneficiari di cui al comma 451, il Ministero dell'agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste può avvalersi delle procedure previste dall'articolo 58, comma 6, 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, autorizzando a tal fine l’impiego di risorse a valere sulla dotazione del Fondo di 
cui al comma 450;

VISTO il Decreto interministeriale MASAF-MEF prot. 210841 del 19/04/2023 - Criteri di 
individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall'art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n.197, nello specifico l’Art. 
4 che recita:
”Individuazione dei beneficiari”
1. I Comuni ricevono dall’INPS, ai sensi dell'art.1, comma 451, lettera c) della legge 29 

dicembre 2022, n. 197, l’elenco dei beneficiari del contributo, nei limiti delle carte loro 
assegnate di cui all’allegato 2, individuati tra i nuclei familiari residenti sul proprio 
territorio, sulla base dei dati elaborati e messi a disposizione dalla stessa INPS, secondo i 
seguenti criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente:
a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato 

entro il 31 dicembre 2009, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato 

entro il 31 dicembre 2005, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei 

con indicatore ISEE più basso;
2. Entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto, l’INPS rende disponibili ai 

singoli Comuni gli elenchi di cui al comma 1, attraverso una applicazione WEB sul sito 
www.inps.it unitamente alle relative Istruzioni Operative.

3. I Comuni verificano la posizione anagrafica dei nuclei familiari contenuti negli elenchi di 
cui al comma 1 e sulla base del numero di carte loro assegnate, di cui all’allegato 2, 
attribuiscono le carte che eventualmente residuano dopo l’applicazione dei criteri sopra 
indicati, selezionando i beneficiari, nell’ambito dell’elenco predisposto, tra i nuclei 
familiari, anche unipersonali, in effettivo stato di bisogno, sulla base di informazioni 
rinvenienti dai locali servizi sociali”.

E l’art 7 che recita: ”Procedura di attribuzione nominativa delle carte”
1. I Comuni consolidano gli elenchi dei beneficiari di cui all’articolo 4, entro e non oltre 

quindici giorni dalla pubblicazione degli elenchi sul sito INPS, servendosi dell’apposita 
applicazione WEB dell’INPS.

2. L’INPS, decorso il termine di cui al comma 1, rende definitivi gli elenchi entro 10 giorni 
dal termine dal caricamento dei dati sulla piattaforma informatica, e li trasmette in via 
telematica a Poste Italiane ai fini della messa a disposizione delle carte, per il tramite 
della società controllata Postepay.

3. I Comuni comunicano agli interessati l’assegnazione del beneficio e le modalità di ritiro 
delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio.”

VISTO il messaggio INPS n. 1958 del 26 maggio 2023 di  illustrazione della misura economica 
e di nuove specifiche di interesse per i Comuni, testualmete:
- I Comuni e Poste Italiane gestiranno i rapporti con i beneficiari della misura mentre 

l’INPS, oltre a mettere a disposizione dei Comuni le liste dei potenziali beneficiari su 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 437 del 04-07-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 04-07-2023 ora  9:47:45



un’applicazione web accessibile da portale, gestirà le abilitazioni degli operatori 
comunali e il relativo supporto tecnico, nelle modalità già utilizzate nei rapporti con gli 
stessi e assicurerà la gestione dei flussi di comunicazione con Poste e i con i Comuni, per 
la fase di assegnazione delle carte.

- I Comuni, entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione sul sito dell’INPS, consolidano 
gli elenchi dei beneficiari. INPS, decorso il termine di cui sopra, rende definitivi tali 
elenchi entro 10 giorni dal termine del caricamento dei dati sulla piattaforma 
informatica e li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai fini della messa a 
disposizione delle carte, per il tramite della società controllata Postepay. 
Successivamente alla rendicontazione di Poste Italiane, INPS, entro quattro lavorativi, 
fornisce ai Comuni, attraverso l’applicativo web, il numero identificativo delle carte da 
comunicare nelle lettere di notifica che gli stessi dovranno inviare ai beneficiari per 
comunicare l’assegnazione del contributo e le modalità di ritiro delle carte presso gli 
uffici postali abilitati al servizio;

DATO ATTO che sull’applicativo web di cui sopra il totale dei soggetti in carico è così 
suddiviso:

a) “beneficiari selezionati” (coloro che risultano avere diritto ad una carta sulla base delle 
regole stabilite dal decreto e dalla posizione in graduatoria); e quindi già selezionati da 
INPS;

b) “soggetti selezionabili dal Comune” - in esubero rispetto alle carte disponibili (soggetti 
che soddisfano i requisiti ma sono in una posizione in graduatoria successiva al numero 
di carte assegnate al Comune. Se il numero di carte a disposizione del Comune è 
maggiore del numero dei beneficiari in lista, il Comune sceglie ulteriori soggetti come 
“beneficiari” a completamento del numero di carte assegnate allo stesso Comune.)

PRESO ATTO che al Comune di Fiscaglia sono state assegnate n. 92 carte solidali per acquisti 
di beni di prima necessità come previsto dall’Allegato 2 del Decreto interministeriale MASAF-
MEF prot. 210841 del 19/04/2023;

PRESO ATTO, altresì,  che il giorno 12 giugno 2023 alle ore 14:00 sul sito Inps nel relativo 
applicativo web è stato pubblicato, per ogni comune, l’elenco dei beneficiari del contributo;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio n. 417 del 22/06/2023 ad oggetto: 
“Carta Solidale Acquisti - Decreto interministeriale 18 aprile 2023 disposizione attuative ed 
applicative del fondo destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità di cui 
all’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ai sensi del comma 451 del 
medesimo articolo - Consolidamento lista beneficiari”;

Attese le indicazioni  del messaggio INPS n. 2373 del 26/06/2023 che comunicano che 
nell’applicativo web disponibile per i Comuni sono state introdotte le seguenti nuove funzioni:
“1. funzione di “deselezione beneficiario” e spostamento nella lista dei selezionabili (ossia non più 
tra i beneficiari selezionati dall’INPS), nel caso in cui l’operatore comunale valuti, per quanto 
verificabile dallo stesso Comune, che il nucleo familiare non abbia i requisiti richiesti dal decreto in 
oggetto per l’accesso al beneficio (ad esempio, nuclei mendaci, percezione di una misura comunale 
incompatibile, etc). Tale funzione ha l’effetto di rendere disponibile la carta precedentemente 
assegnata, consentendo di attribuirla ad altro beneficiario presente nella lista dei selezionabili. Il 
beneficiario deselezionato, invece, viene inserito in evidenza in testa alla lista dei selezionabili e 
sarà escluso dalla successiva rielaborazione della graduatoria descritta più avanti. La deselezione 
di un beneficiario può avvenire solo a seguito di verifica da parte del Comune dell’assenza del 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 437 del 04-07-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 04-07-2023 ora  9:47:45



diritto al contributo, mentre devono essere mantenuti i criteri di priorità come indicati nel decreto 
sopra citato. A tale riguardo è richiesto l’inserimento, in apposito spazio, di una nota giustificativa 
dell’operazione in cui dovrà essere riportata la causa di esclusione;

2. funzione “trasferimento nucleo” che consente al Comune di selezionare il beneficiario per il quale 
ritenga non verificato il requisito della residenza nel proprio territorio. A seguito di questa 
selezione, per il nucleo familiare viene ripetuto dall’INPS il controllo sull’Anagrafe nazionale della 
popolazione residente (ANPR), che può determinare i seguenti due esiti (visualizzabili 
nell’applicazione web dopo l’elaborazione): a. verifica di una diversa residenza del beneficiario che 
comporta il trasferimento dello stesso in testa alla lista dei selezionabili del Comune di effettiva 
residenza, etichettandolo e ponendolo in evidenza. Nel caso di disponibilità di carte, il nuovo 
Comune assegnatario del beneficiario trasferito potrà selezionarlo e inserirlo nella lista dei 
beneficiari; il beneficiario trasferito sarà oggetto, in ogni caso, di successiva rielaborazione. 
Pertanto, anche nel caso in cui il Comune di destinazione abbia, nel frattempo, proceduto al 
consolidamento delle liste, il beneficiario trasferito sarà ricompreso nella successiva rielaborazione; 
b. una conferma da ANPR della residenza originaria del beneficiario e, in conseguenza, il 
mantenimento dello stesso nella posizione originaria;

3. funzione blocca nucleo-trasferito che si attua mediante la funzione di “deselezione beneficiario” 
che consente al nuovo Comune di destinazione del beneficiario trasferito di escluderlo dalla 
successiva rielaborazione, nel caso valuti che non abbia i requisiti richiesti dal citato decreto per 
l’accesso al beneficio, con lo stesso effetto previsto al punto 1.

4. proroga dei termini per il consolidamento delle liste dei beneficiari, entro il 5 luglio 2023;”

Alla scadenza del termine sopra indicato, l’INPS procederà a una rielaborazione delle liste e a 
rigenerare le graduatorie per ogni singolo Comune sulla base dei criteri di priorità stabiliti dal 
decreto interministeriale MASAF-MEF del 18 aprile 2023;

INTESO, per quanto sopra, dare atto che:
- a seguito del rilascio delle nuove funzioni introdotte nell’applicativo web dell’Inps 

disponibile per i Comuni si provveduto alla segnalazione che n. 1 cittadino della lista dei 
beneficiari non è residente nel Comune di Fiscaglia;

- il numero di nuclei familiari beneficiari individuati dall’Inps, in base ai criteri di cui al 
Decreto Interministeriale è diventato pari a 91 a fronte delle 92 Carte disponibili per il 
Comune di Fiscaglia, e pertanto è risultato necessario effettuare n. 1 assegnazione 
utilizzando l'apposita lista dei “beneficiari selezionabili dal Comune”, ai sensi di quanto 
disposto dal Decreto Interministeriale;

- a seguito di quanto sopra si è proceduto al consolidamento finale dei beneficiari, come 
da elenco allegato alla presente (Allegato A);

- che l’allegato A) per motivi di privacy non verrà pubblicato all’albo pretorio con la 
precisazione lo stesso può essere visionato dagli aventi diritto;

Vista:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 437 del 04-07-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 04-07-2023 ora  9:47:45



Finanziario 2023/2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 26.01.2023, resa immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-2025";

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/06/2023, avente ad oggetto la conferma fino al 
30/06/2024, della Posizione Organizzativa alla Sig.ra Stefania Fortini – Responsabile del 
Settore Affari Generali;

Vista la determina del Responsabile del Servizio AA GG n. 580 del 27/10/2020 concernente la 
definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina dei 
responsabili di procedimento;

RISCONTRATO:
 di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della 

normativa specifica e la rispettiva tempistica;
 di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitto d’interessi;
 di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche 

previste nel Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 
2012 N. 190) per il triennio 2021-2023 approvato con Deliberazione G.M. n. 5 del 
22.02.2022, esecutiva ai sensi di legge ed in vigore presso il Comune di Fiscaglia;

VISTO:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;

DATO ATTO che nel sottoscrivere la presente determinazione il Responsabile ne attesta la 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147, comma 1, e 
147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;

D E T E R M I N A

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente 
riportato;
Di dare atto che:
- a seguito del rilascio delle nuove funzioni introdotte nell’applicativo web dell’Inps 

disponibile per i Comuni si è provveduto alla segnalazione che n. 1 cittadino della lista 
dei beneficiari non è residente nel Comune di Fiscaglia;

- il numero di nuclei familiari beneficiari individuati dall’Inps, in base ai criteri di cui al 
Decreto Interministeriale è diventato pari a 91 a fronte delle 92 Carte disponibili per il 
Comune di Fiscaglia, e pertanto è risultato necessario effettuare n. 1 assegnazione 
utilizzando l'apposita lista dei “beneficiari selezionabili dal Comune”, ai sensi di quanto 
disposto dal Decreto Interministeriale;

- a seguito di quanto sopra si è proceduto al consolidamento finale dei beneficiari, come 
da elenco allegato alla presente (Allegato A);

- che l’allegato A) per motivi di privacy non verrà pubblicato all’albo pretorio con la 
precisazione lo stesso può essere visionato dagli aventi diritto;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 437 del 04-07-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 04-07-2023 ora  9:47:45



- che una volta resi noti da INPS, attraverso l’applicativo web, i numeri identificativi delle 
carte, il Comune procederà alla comunicazione agli interessati dell’assegnazione del 
beneficio e delle relative modalità di ritiro e di utilizzo della carta;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016;
Di dare atto che la presente determinazione, non essendo rilevante dal punto di vista 
contabile, diviene esecutiva all’atto della sua firma da parte del Funzionario responsabile 
competente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTINI STEFANIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 437 del 04-07-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 04-07-2023 ora  9:47:45


